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Abstrakt
Brožík, Stanislav – Metrologické charakteristiky elektrokardiografů

1. lékařská fakulta UK Praha 2, Kateřinská 32

Vedoucí práce : Doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.

Významnou součástí měření elektrické aktivity srdce je kontrola přesné funkce

používaného elektrokardiografu a odstranění zbytečných odchylek měření. Tato

diplomová práce popisuje postup při sestavování a použití devíti přípravků podle

přijatého mezinárodního doporučení R 90 (Edition 1990). Sestrojené přípravky je

možné připojit k testovanému elektrokardiografu a přesvědčit se podle doporučených

způsobů měření a výpočtů podle stanovených vzorců, zda zjištěné parametry

elektrokardiografu nepřesahují povolené limity odchylek měření.

Klíčová slova: elektrokardiograf, doporučení R 90 (Edition 1990), metrologický

parametr, limity povolených odchylek měření

Abstract
Brožík, Stanislav – Metrological characteristics of elektrocardiographs

1. lékařská fakulta UK Praha 2, Kateřinská 32

Head of the work : Doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.

In measuring of electrical activity of hearts, the control of accurate function of

electrocardiograph and elimination of the measurement deviations is essential. This

diploma thesis describes the procedure of putting together and use of nine gauging

fixture according to international recommendation R 90 (Edition 1990). These devices

are directly connected to the tested electrocardiograph. When following the

recommended procedure of measurements and equations it is possible to find out if

the parameters of electrocardiograph don't exceed the allowed measurement

deviations.

Key words: electrocardiograph, recommendation R 90 (Edition 1990), metrological

parameter, the limits of allowed measurement deviation
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1. Úvod
Výběr tématu mé diplomové práce souvisí s poznáním, že biomedicínský

technik, který chce dobře a zodpovědně vykonávat své interdisciplinární povolání,

musí získanými znalostmi i dovednostmi nejen reagovat na požadavky soudobé praxe,

ale přitom také neustále dbát na dodržování všech požadavků předepsaných platnou

legislativou. V elektrokardiografii doporučuje mj. správné postupy při měření

mezinárodní organizace legální metrologie OIML doporučením R 90 (Edition 1990).

Moje diplomová práce odpovídá významnému požadavku tohoto doporučení

na postup biomedicínského technika, který musí vědět, jak spolehlivě ověřit

metrologické charakteristiky použitého elektrokardiografu. Práce pak popisuje

některé možnosti ověřování přesnosti měření a jejich praktické vyzkoušení.

V kapitole č. 2 (Teoretická část) se zabývám postupy při používání

nejčastějšího způsobu měření elektrické aktivity srdce – tj. soudobou

elektrokardiografií. Dále popisuji, jak jsou při činnosti běžně používaného

elektrokardiografu zajištěny požadavky na jeho funkce a také se věnuji artefaktům,

které vznikají při snímání EKG a mohou tuto činnost negativně ovlivňovat. Závěr této

kapitoly je zaměřen na význam metrologie při měření veličin, jejichž naměřené

hodnoty ovlivňují stanovení diagnózy a postupu léčení; v elektrokardiografii konkrétně

zmíněného doporučení OIML.

3. kapitola (Praktická část) vychází z konkrétních metrologických požadavků

doporučení R 90. Popisuje a vyhodnocuje měření za pomoci sestrojených pomocných

přípravků připojených k EKG, které určením odchylek při měření zvyšují jeho

přesnost ve smyslu uvedeného doporučení.

1.1. Cíl práce
Touto diplomovou prací bych chtěl přispět ke zkvalitnění měření elektrické

aktivity srdce podle platné legislativy. Jejím hlavním cílem je hledání jednoduchého

způsobu ověřování přesnosti funkcí EKG podle všeobecně uznávané mezinárodní

metrologické normy.

Sestrojil jsem proto devět pomocných přípravků odpovídajících doporučení

mezinárodní organizace legální metrologie OIML R 90 Edition 1990 (E). Tyto
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přípravky mají po připojení k elektrokardiografům určovat nežádoucí chyby

ovlivňující výsledky měření.

Sestavy přípravků jsem propojil jednak s generátorem napětí, jednak

s testovaným elektrokardiografem a hodnoty vycházejícího signálu jsem

zaznamenával. Podle vzorců stanovených také uvedeným doporučení jsem z těchto

hodnot signálu vypočítával, jak přezkušovaný přístroj odpovídá ve sledovaných

parametrech stanoveným limitům.

Naměřené hodnoty a výpočty z nich, které jsem zapsal do protokolů,

odpovídají postupům, podle kterých je nadále možné při připojení vytvořených

přípravků k elektrokardiografu jednoduše detekovat nežádoucí vlivy měření.

Popsané postupy budou spolu s přípravky vhodné pro použití při zdokonalování

výuky a další přípravy jak studentů, tak i posluchačů Akreditačních kvalifikačních

kurzů MZ ČR v oboru Biomedicínský technik.
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2. Teoretická část

V této části popisuji, jak se za pomoci elektrokardiografu měří elektrická

aktivita srdce s orientací na běžně používaný systém snímání, identifikaci pacientského

kabelu a funkční bloky EKG.

Dále charakterizuji, jaké postupy používá v současnosti odpovídající

metrologie k ověření přesnosti těchto způsobů měření.

2.1. Elektrokardiografie
Tkáně lidského těla obsahují velké množství elektricky nabitých iontů, a proto je celé

tělo silně vodivé. Elektrická aktivita srdce se tedy projevuje i na povrchu těla a mezi jeho

různými místy vzniká napětí, které je možné snímat. Z průběhu měřených elektrických

proudů lze posuzovat kvalitu srdeční činnosti a její případné poruchy. Nejběžnější

lékařskou vyšetřovací metodou zachycující a vizuálně zaznamenávající akční

elektrické srdeční potenciály z různých míst povrchu těla je elektrokardiografie (EKG).

Tato metoda může poskytnout dva druhy informací: ukazuje poruchy frekvence, rytmu

a vedení a také poruchy tzv. gradientu – tj. poruchy vztahu mezi depolarizací a

repolarizací.

Mezi určitými místy kůže na lidském těle vznikají při periodické aktivaci srdce

registrovatelné elektrické potenciály. Jejich velikost a jejich časový průběh je obrazem

dějů probíhajících v srdci při dráždění podněty vycházejícími ze sinoatriálního uzlu

v pravé srdeční síni. Měříme tedy rozdíl dvou elektrokardiografických potenciálů –

elektrokardiografické napětí. Časový průběh měřeného napětí koresponduje se šířením

elektrického vzruchu v srdci.

Elektrokardiografie je významná vyšetřovací metoda, která dokáže

zaznamenávat slabé elektrické impulsy provázející a umožňující srdeční stahy

(kontrakce). Všeobecně užívá jako měřicí přístroj elektrokardiograf, který zesiluje

kolísání slabých elektrických proudů vznikajících při činnosti srdečního svalu a

graficky je zaznamenává na papír (EKG křivky). Protože většina srdečních

onemocnění vykazuje při vyšetření pacientů touto metodou zcela specifické odchylky

od normálních tvarů EKG křivky, je elektrokardiografie v současnosti nezastupitelná

při jejich diagnostice.
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Měření biofyzikálních veličin je ve srovnání např. s měřením v čistě technické

praxi značně složitější, protože se týká živého, měnícího se organismu. Rozsah dalších

artefaktů, které nepříznivě ovlivňují přesnost měření a často vytvářejí i falešné signály,

je značný. Z uvedených důvodů je proto obtížné získat precizní údaje a vyvarovat se

při měření chyb a zkreslení.

Přesnost a spolehlivost měření přitom snižují riziko nesprávného stanovení

diagnózy a neúčinné následné léčby kardiaků. V současnosti se proto neustále zvyšují

požadavky na správné postupy měření a výběr kvalitních diagnostických přístrojů,

které musí splňovat přísné požadavky technických norem a další doporučení, např.

z oblasti metrologie viz [10].

2.1.1. Standardní 12svodový systém pro snímání EKG
Při snímání elektrické aktivity srdce se v současné době nejvíce používá systém

dvanácti elektrokardiografických svodů, které jsou založeny na měření napětí mezi

různými místy na jednotlivých končetinách a hrudníku vyšetřované osoby. Do této

skupiny nejvíce používaných svodů patří:

− bipolární končetinové svody I, II a III,

− unipolární zvětšené končetinové svody aVR, aVL a aVF,

− unipolární hrudní svody V1, V2, V3, V4, V5 a V6.

Bipolární končetinové svody podle Einthovena se označuji římskými

číslicemi I, II a III. Při bipolárním zapojení se zaznamenávají rozdíly potenciálů mezi

elektricky od srdce stejně vzdálenými body. Tyto rozdíly jsou jejich dvojrozměrnou


[…]


přípravek č. 8 slouží pro určení mezikanálového koeficientu přeslechu;

přípravek č. 9 slouží pro určení proudu v pacientově obvodu,

převodník mezi nesymetrickým koaxiálním výstupem generátoru

a symetrickým diferenciálním vstupem přípravku.

Doporučení R 90 v požadavcích na přezkušování EKG také stanoví limity

odchylek, které jsou u ověřovaného elektrokardiografu přípustné – přístroj, který

nepřesahuje jejich hranici, je v povolené normě.

Při postupném zapojení všech devíti sestrojených přípravků k testovanému

elektrokardiografu, předepsaném měření všech sledovaných parametrů a následných

výpočtech odchylek podle stanovených vzorců jsem došel k závěru, že přezkušovaný

EKG přístroj typu MAX-1 od výrobce Marquette Electronics se sériovým číslem
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L5E93614F v žádném z 18 měření nepřekročil povolenou hranici pro nežádoucí

odchylky měřených hodnot a vyhovoval tak ve všech parametrech doporučení R 90

Edition 90 (E). Testovaný exemplář elektrokardiografu typu MAX-1 i přes dlouhodobé

používání ve výuce Fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT a absenci

předchozího odborného přezkoušení tedy vyhověl všem předepsaným kritériím.

Doporučení R 90 rovněž určuje, z jakých komponentů se mají přípravky na

přezkušování EKG sestavovat. Uvedená norma již platí 18 let, a proto nezohledňuje,

že k sestavení zkušebních přípravků by již mohly být běžně používány modernější

součástky, které mají lepší vlastnosti a vykazují také menší vlastní chyby (např. je

předepsáno použití odporu s 0,5 % chybou a přitom je již běžně na trhu přesnější odpor

s hodnotou 0,1 %).

Potřebné sestavování většího počtu sad přípravků na doporučené metrologické

přezkušování všech používaných elektrokardiografů by na druhé straně ulehčila

snadnější dostupnost některých jejich drobných specifických komponentů na trhu –

např. konektorů („patentek“) pro pacientský svod.
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5. Závěr
Elektrokardiografické vyšetření je v kardiologii důležitou a velice používanou

vyšetřovací metodou, která měřením elektrické aktivity srdce a zaznamenáváním změn

elektrických potenciálů srdečního svalu pomáhá stanovit diagnózu jeho onemocnění.

Při práci s EKG je nutné nejenom dodržovat všechny zákonné předpisy pro bezpečnost

jeho provozu, ale také ve smyslu mezinárodních metrologických doporučení

zabezpečit, aby přístroj nepřekračoval přípustné limity odchylek měření. Aby byly

zjištěné výsledky v zájmu správného stanovení diagnózy co nejpřesnější, měl by tedy

být používaný elektrokardiograf také pravidelně metrologicky testován.

Pro jednoduché vystihnutí metrologického přezkušování EKG jsem sestavil

devět přípravků z doporučených součástek a podle doporučených schémat – zhotovené

přípravky pak přesně odpovídaly požadavkům doporučení R 90 na stanovení

nežádoucích odchylek při měření. Pomocí sestav zhotovených přípravků a EKG typu

MAX-1 od výrobce Marquette Electronics se sériovým číslem L5E93614F jsem

měřením výstupních hodnot ověřoval různé parametry prověřovaného

elektrokardiografu. Přitom jsem postupoval podle úloh rovněž stanovených

doporučením R 90 pro ověřování metrologických charakteristik. S použitím devíti

zmíněných přípravků jsem provedl celkem 384 měření; každé měření bylo třikrát

zopakováno a do tabulek pak byla zaznamenána průměrná hodnota z těchto tří měření.

Z naměřených hodnot jsem po výpočtu podle vzorců (také stanovených doporučením

R 90) určoval, která metrologická kritéria testovaný přístroj podle tohoto doporučení

splňuje a kterým naopak nevyhovuje.

Zkoumaný elektrokardiograf typu MAX-1, který jsem dostal pro tato měření

k dispozici na Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT, nepřekročil ani v jednom

ze sledovaných parametrů povolený limit odchylky a vyhovuje tedy metrologickým

požadavkům na spolehlivé měření elektrické aktivity srdce. Podle popsané metody,

která přesně odpovídá zásadám doporučení R 90, je možno postupovat také v

ověřování dalších elektrokardiografů.

Mezinárodní organizace zákonné metrologie Organisation Internationale de

Métrologie Légale je celosvětově uznávanou nevládní organizací, která doporučuje

nejlepší a nejpřesnější způsoby kontrol a tím i následné zajištění správné funkce

měřicích přístrojů, používaných v členských státech OIML. Modelové doporučení této

- 78 -

organizace – R 90 (Edition 1990), který upřesňuje metody pro zajištění souladu

ověřovaných elektrokardiografů s jeho potřebnými metrologickými vlastnostmi, by

měl být v České republice – členském státu OIML – používán při kontrole všech

testovaných elektrokardiografů.

Zhotovené přípravky, postupy měření a následné výpočty z naměřených veličin

podle správných postupů doporučených mezinárodní organizací legální metrologie

OIML doporučením R 90 (Edition 1990), kterými jsem se zabýval ve své diplomové

práci, naznačují možný postup při pravidelné kalibraci elektrokardiografu a dají se také

dále využívat při zdokonalování názorné výuky studentů. Konkrétně ukazují, jak

postupovat při ověřování toho, zda je kontrolovaný elektrokardiograf v dobrém

technickém stavu a jeho současné parametry jsou v tolerancích uvedených

v mezinárodním doporučením R 90 (Edition 1990).
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6. Seznam zkratek

EKG Elektrokardiograf

EUT Equipment Under Test – testované zařízení

RMS Root Mean Square – Efektivní hodnota střídavého napětí / proudu

OIML Organisation Internationale de Métrologie Légale – Mezinárodní

organizace legální metrologie
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