Oponentní posudek na diplomovou práci

Bc. Stanislav Brožík: Metrologické charakteristiky elektrokardiografů

V diplomové práci je řešen návrh přípravků pro metrologickou kontrolu elektrokardiografů dle doporučení R90 Mezinárodní organizace pro legální metrologii OIML. V teoretické části diplomant shrnuje základní vlastnosti elektrokardiografů a také se krátce zmiňuje o metrologii. Hlavní část práce tvoří kapitola 3, ve které je popsána konstrukce přípravků a měření metrologických vlastností komerčně dostupného EKG pomocí těchto přípravků. K samotné konstrukci přípravků nelze mít žádné připomínky. Je nutné ocenit zejména velký objem vývojových a konstrukčních prací a poté i samotných měření, které za touto diplomovou prací stojí. K teoretické části je však možno mít několik připomínek.

V práci, která se zabývá metrologií, by mělo být více prostoru věnováno rozboru této problematiky a také problematiky provádění kontrol zdravotnických prostředků, zejména metrologických. Také právní rámec není v práci zmiňován. Není zdůrazněno, že metrologické kontroly zdravotnických přístrojů jsou pevně zakotveny v českém právním řádu, jsou nutné pro správnou diagnostiku, a že tedy celá práce není pouze „konstrukčním cvičením“, ale je velkým přínosem do problematiky praktického provádění technických kontrol lékařských přístrojů v klinické praxi. I přes tento nedostatek považují práci za velký přínos právě do oblasti provádění technických kontrol.

Diplomant prokázal dobrou orientaci v dané problematice, zkonstruované přípravky pro měření metrologických charakteristik jsou plně funkční. Z vypracované dokumentace jednoznačně vyplývá původnost a originalita práce. Cíle zadání byly splněny. Po formální stránce má práce také velmi dobrou úroveň.

Otázka pro diplomanta:

1) Předpis z roku 1990 a neodpovídá úplně současným technickým možnostem. Která měření jsou stále aktuální a která měření byste vynechal?

Celou práci považuji za zdařilou.

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji známkou **výborně**.

Ing. Vratislav Fabián
AMS K127

Medicton Group s.r.o.

V Praze dne 5. září 2008